

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2025

Thực hiện Quyết định số 67/QĐ-SKHCN ngày 03/4/2025 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về ban hành Chương trình công tác năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ;

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 (Sau đây gọi là *Chương trình*) với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích: Hỗ trợ, đồng hành cùng các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong việc hoàn thiện mô hình kinh doanh và quy trình vận hành, tăng cường yếu tố đổi mới sáng tạo để nâng cao năng lực cạnh tranh nhằm mở rộng, phát triển hiệu quả và bền vững.

2. Yêu cầu: Các hoạt động được tổ chức đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của doanh nghiệp và đạt được mục đích đề ra.

II. Thời gian, địa điểm, nội dung chính của Chương trình

1. Thời gian dự kiến: Bắt đầu từ tháng 9 đến tháng 10/2025.

2. Địa điểm: Địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Đơn vị tổ chức:

- **Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ

- **Đơn vị phối hợp:** Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh; Công ty Cổ phần Dịch vụ Tư vấn Haditic; Công ty Tư vấn Giải pháp và Đào tạo BQ.

4. Các nội dung chính:

- Tuyên truyền Chương trình.

- Tổ chức 04 khóa tập huấn chuyên sâu cho doanh nghiệp khởi nghiệp và các chủ dự án khởi nghiệp.

- Tổ chức Hội thảo Ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

- Tuyển chọn các dự án để tham gia các chương trình hỗ trợ của tỉnh.

III. Nội dung chi tiết của Chương trình

1. Tuyên truyền Chương trình

a) Nội dung: Xây dựng các ấn phẩm truyền thông về chương trình, truyền thông trên mạng xã hội.

b) Thời gian: Xuyên suốt trong thời gian triển khai Chương trình.

2. Tổ chức 04 khóa tập huấn chuyên sâu cho doanh nghiệp khởi nghiệp và các chủ dự án khởi nghiệp

a) Mục đích: Tổ chức các khóa đào tạo chuyên sâu cho các dự án khởi nghiệp gắn với đổi mới sáng tạo.

b) Nội dung: Nội dung chương trình đào tạo chuyên sâu được xây dựng cụ thể sau khi đánh giá thực trạng từng doanh nghiệp.

c) Thời gian: Từ ngày 10/9/2025 đến 15/10/2025.

d) Địa điểm dự kiến: Phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi

đ) Đối tượng: Các dự án, doanh nghiệp đã đạt giải trong các Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh, quốc gia; có sản phẩm được cấp giấy chứng nhận giải pháp hữu ích; các sản phẩm mới đã đưa ra thị trường.

3. Tổ chức Hội thảo Ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo

a) Mục đích: Đánh giá thực trạng và đề xuất mô hình ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp gắn với đổi mới sáng tạo; tuyển chọn các dự án, doanh nghiệp tham gia các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh.

b) Nội dung:

- Tham luận 1: Thực trạng ý tưởng, dự án khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, khó khăn thách thức trong quá trình hình thành doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

- Tham luận 2: Kinh nghiệm triển khai hoạt động ươm tạo ở một số địa phương. Gợi ý mô hình ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo đối với Quảng Ngãi.

- Tham luận 3: Kết nối gọi vốn

- Tham luận 4: Chính sách hỗ trợ hoạt động ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo hiện nay và đề xuất đối với tỉnh Quảng Ngãi.

c) Thời gian dự kiến: Ngày 31/10/2025.

d) Địa điểm dự kiến: Tỉnh Quảng Ngãi.

đ) Đối tượng: Các chuyên gia, các đơn vị phối hợp đồng hành, các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp sáng tạo (khoảng 60 người).

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh năm 2025 và các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý Khoa học và Đổi mới sáng tạo: Chủ trì, phối hợp với đơn vị chức năng liên quan triển khai Kế hoạch trên: Liên hệ, chuẩn bị hội trường, âm thanh, thiết bị, khánh tiết, nước uống, giữa giờ cho các sự kiện; Tham mưu văn bản mời diễn giả tham luận, báo cáo viên, các đơn vị phối hợp; Lập danh sách khách mời, chuẩn bị tài liệu, tham mưu ban hành giấy mời; Đón tiếp đại biểu về tham dự các sự kiện trong khuôn khổ Chương trình.

2. Văn phòng Sở: Phối hợp với Phòng Quản lý Khoa học và Đổi mới sáng tạo tổ chức đón tiếp đại biểu về tham dự các sự kiện trong khuôn khổ Chương trình. Hỗ trợ hoạt động hậu cần, phát hành giấy mời và thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của Pháp luật.

3. Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số: Phối hợp tuyên truyền về Chương trình và cử 01 nhân viên tham gia tổ chức Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1021/KH-SKHCCN ngày 21/5/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc Tổ chức Chương trình Ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo) ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (phối hợp);
- Trung tâm ĐMST&CDS (phối hợp);
- Lưu: VT, KH&ĐMST_{httvan}.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm